
 

 

 

 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Recredenciada pela Portaria nº 748, de 20/07/2016, Publicada no D.O.U. em 21/07/16 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 

 
 

Portaria n.º 027/2018 - FADBA 
 
 

Dispõe sobre novos cursos da Pós-Graduação Lato 

Sensu da Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica aprovado os seguintes cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 

da FADBA à serem oferecidos a partir de 2018.2: 

 
Localidade Curso Nº Mínimo 

de alunos 

Valor Carga 

Horária 

Duração 

Cachoeira  Fisioterapia Pélvica / 

Urologia, sexualidade e 

obstetrícia (MODULAR) 

20 alunos  20 parcelas de 

R$545,00 

490 horas 20 meses 

Cachoeira  Especialização em 

Fisioterapia do Trabalho 

25 alunos  20 parcelas de 

R$395,00 

430 horas 20 meses 

Cachoeira  Terapias Natuais e Estilo de 

Vida 

25 alunos  20 parcelas de R$ 

410,00 

470 horas 20 meses 

Cachoeira  Especialização em Segurança 

da Informação 

25 alunos  20 parcelas de R$ 

375,00 

430 horas 18 meses 

Cachoeira  Enfermagem em UTI / 

Urgência e Emergência - 

COMBO  

25 alunos  24 parcelas de R$ 

345,00 

500 horas 20 meses 

Cachoeira  MBA em Admibistração 25 alunos  20 parcelas de R$ 

379,00 

410 horas 18 meses 

Cachoeira  Estudos em Psicologia da 

Família 

30 alunos  20 parcelas de R$ 

290,00 

410 horas 18 meses 

Salvador Especialização em 

Neuropsicologia  

30 alunos  24 parcelas de R$ 

335,00 

450 horas 20 meses 

FAAMA MBA em Gestão de Pessoas 

e Saúde Corporativa 

30 alunos  20 parcelas de R$ 

320,00 

410 horas 18 meses 

FAAMA Educação Especial e 

Inclusiva 

30 alunos  20 parcelas de R$ 

328,00 

410 horas 18 meses 

FAAMA Estudos em Psicologia da 

Família 

30 alunos  20 parcelas de R$ 

328,00 

410 horas 18 meses 

FAAMA MBA em Cooperativismo  30 alunos  24 parcelas de R$ 

310,00 

650 horas 20 meses 

Barreiras Psicopedagogia Clínica e 

Institucional  

25 alunos  24 parcelas de R$ 

385,00 

660 horas 20 meses 

Barreiras Teoria Clínica Psicanalítica 25 alunos  24 parcelas de R$ 540 horas 20 meses 

http://www.adventista.edu.br/pos/cursos/saude/enfermagem-em-uti-urgencia-e-emergencia-combo-cach
http://www.adventista.edu.br/pos/cursos/saude/enfermagem-em-uti-urgencia-e-emergencia-combo-cach
http://www.adventista.edu.br/pos/cursos/saude/enfermagem-em-uti-urgencia-e-emergencia-combo-cach


398,00 

Barreiras Gestão do Trabalho 

Pedagógico com Ênfase 

Gestão Institucional / Ênfase 

em Coordenação Pedagógica 

e Orientação Educacional 

(COMBO) 

25 alunos  24 parcelas de R$ 

348,00 

460 horas 18 meses 

Barreiras Enfermagem em Urg. e 

Emerg/UTI (COMBO) 

25 alunos  24 parcelas de R$ 

378,00 

500 horas 20 meses 

Barreiras Fisioterapia em 

Ortotraumatologia  e 

Hospitalar (COMBO) 

25 alunos  24 parcelas de R$ 

378,00 

500 horas 20 eses 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeira, 25 de junho de 2018. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


